



ارگان  
نشراتی معینیت امور جوانان  
وزارت اطلاعات و فرهنگ

جوانان اگر مسئولین فردا هستند، امروز را هم میسازند

شماره پانزدهم سال سوم، دلو ۱۳۸۷ جنوری ۲۰۰۹

# پولیتیکایا ورتیا

## افغان جوانان تاجکستان ته له خپل کړي علمي سفر وروسته هیواد ته راستانه شول

د ملگرو ملتونو د جوانانو پیاوړتیا پروگرام چې د جوانانو چارو معینیت په همکاری او د (USAID) په مالی مرسته د افغانستان په شپږو ولایتونو کې د جوانانو له یوسل او شلو سیمه ایزو (محلی) شوراگانو سره کار کوي او د بیللا بیلو پروگرامونو له مخې یې د نوموړو شوراگانو غړو ته مدنی (ټولنیزې) زده کړې برابري کړي او تر څنګ یې افغان جوانانو ته وخت ناوخت له هیواده بهر د یو لړ علمي سفرونو اسانتیاوې رامنځته کړي په دې وتوانید چې په تیره میاشت کې هم یو علمي سفر تاجکستان ته برابر کړي چې په کې د جوانانو د ځایي شوراگانو غړیو، د جوانانو چارو د معینیت کارکوونکو او د پیاوړتیا پروگرام مسئولینو ونډه درلوده.

دغه علمي سفر تیره میاشت د ۵ دسمبر په شلمه نیټه پیل شو چې په کې د اطلاعات او کلتور وزارت د جوانانو چارو محترم معین محمد ظاهر غوث د افغان جوانانو د پلاوي مشري په غاړه درلوده د تاجکستان په سفر روان شول، د یادولو وړ ده چې د جوانانو چارو معین او افغان جوانان د تاجکستان په نړیوال هوایی ډګر کې د تاجکستان د جوانانو کمیټې لخوا دیو لړ مراسمو په ترڅ کې په تود هرکلي بدرګه شول او وروسته خپل ټاکل شوي ځای ته ورسول شول.

افغان جوانانو د خپل کار د پیل په لومړي ورځ د تاجکستان د جوانانو چارو د کمیټې له مشرانو د جمهور ریس امام علي رحمان د سلاکار دولت شاه نعمتوف سره ولیدل نوموړي په خپلو خبرو کې د تاجکستان د جوانانو پروسې، ستونزو او لاسته راوړنو خپل نظر څرګند کړ، هغه د دواړو هیوادونو په فرهنگي، سیاسي او اقتصادي اړیکو هم خبری وکړي او د دواړو هیوادونو تر مینځ یې د دواړو اړخیزو مرستو د یوه پریکړه لیک لاسلیک کولو لپاره چمتو والی وښود.

همدارنگه د افغانستان د جوانانو چارو معین بناغلي محمد ظاهر غوث د تاجکستان د جوانانو کمیټې د مشر له خبرو او له افغان جوانانو سره د همغږي اعلانولو څخه د زړه له کومی مننه وکړه او پر دواړو اړخیزو همکاریو یې ټینګار وکړ، نوموړي دا ډول د تاجکستان د جوانانو د کمیټې رئیس ته بلنه ورکړه څو افغانستان ته راشي او د جوانانو وضعیت، فعالیتونه او لاسته راوړنې له نږدې څخه وگوري د یادولو وړ ده چې افغان جوانانو له دغه ملاقات څخه ورسته د



د افغان جوانانو چارو معین او افغان جوانان د تاجکستان په نړیوال هوایی ډګر کې د تاجکستان د جوانانو کمیټې لخوا دیو لړ مراسمو په ترڅ کې په تود هرکلي بدرګه شول او وروسته خپل ټاکل شوي ځای ته ورسول شول.

نوموړې کمیټې له تشکیلاتي جوړښت او مختلفو څانګو څخه لیدنه وکړه او د هرې څانګې د مسئول لخوا افغان جوانانو ته پوره معلومات ورکړل شول. نوموړې کمیټه لاندې څلور څانګې لري: د ټولنیز (اجتماعي) سیاست څانګه د وطن دوستی د پروگرام څانګه د اطلاعاتو



څانګه او د بهرنیو اړیکو څانګه



د تاجکستان د جوانانو کمیټې له عمومي رئیس او چارواکو سره تر لیدني ورسته افغان جوانانو د تاجکستان د نجونو د خیاطی، او لاسي صنایعو له یوه مرکز څخه لیدنه وکړه چې د دغه مرکز د فعالیتونو په اړه د نوموړې مرکز د مشر لخوا افغان جوانانو ته پوره معلومات ورکړل شو، په دغه مرکز کې ډول ډول ښځینه جامی او لاسي صنایع چمتو کیدل او بیا په ملی او نړیوالو تدارکو کې ښودل کیده او همدارنگه د تاجکستان بیللا بیلو بازارونو ته د وړاندې کیدل چې له همدغو عایداتو څخه د یاد شوی مرکز فعالیتونه او د ښځینه قشر سترو اقتصادي ستونزو ته ځواب ویل کیده.

د افغان جوانانو هیئت او د تاجکستان د جوانانو استازی په تاجکستان کې د پرتو کډوالو د سرپرستی له یوه مرکز څخه چې د دوشنبې په ښار کې پروت دی لیدنه وکړه او د دغه مرکز له مسولو چارواکو څخه یې د افغان مهاجرو د وضعیت، تعلیم او تربیې او کار په اړه وپوښتل، چې د نوموړي مرکز لخوا افغان جوانانو ته پوره معلومات ورکړل شول دواړو خواو په افغانستان کې د دایمی سولې او ثبات غوښتنه وکړه او زیاته یې کړه، افغان مهاجرین چه له بیللا بیلو ستونزو سره په تاجکستان کې مخ د بیرته خپل هیواد ته ستانه او له خپلو کورنیو سره ارام او سوکاله ژوند وکړي.

په همدغه ورځ له غرمې ورسته افغان جوانانو د تاجکستان د ملی پوهنتون له دوو بیللا بیلو لیلیو څخه لیدنه وکړه او د نوموړو لیلیو د تحصیلینو د وضعیت او درسی سیستم په اړه یې معلومات ترلاسه کړل، همدارنگه افغان جوانانو له نارینه او ښځینه تحصیلینو څخه په لیلیو کې د شاملیدلو د شرایطو په اړه معلومات ترلاسه کړل او د تاجک تحصیلینو وضعه یې د افغان تحصیلینو سره په افغانستان کې لوړې زده کړې کوي پرته کړه. د یادولو وړ ده چې افغان پلاوي د هغو افغان تحصیلینو د وضعیت او ژوند څخه چې اوس مهال په تاجکستان کې لوړې زده کړې کوي او په نوموړو لیلیو کې اوسیدلي لیدنه وکړه او د هغوی د ستونزو په اړه یې معلومات ترلاسه کړل تر څو د تاجکستان د دولت په مرسته د افغان تحصیلینو ستونزو ته د حل لاری چاری پیدا کړي.



# جوانان افغان از سفر علمی شان به کشور تاجکستان دوباره به کشور عودت نمودند



برنامه توانمند سازی جوانان که توسط دفتر اسکان بشری ملل متحد به همکاری معینیت امور جوانان و به کمک مالی اداره انکشاف بین المللی امریکا USAID تطبیق میگردد سومین سفر علمی خویش را به کشور تاجکستان راه اندازی نمود. درین سفر علمی علاوه به معین امور جوانان وزارت اطلاعات و فرهنگ و مأمورین معینیت امور جوانان هفت تن دیگر از جوانان که نمایندگی از شوراهای محلی در پنج ولایت افغانستان میکردند همراهی میکردند.

این سفر به تاریخ 20 دسمبر 2008 میلادی آغاز گردید که جوانان افغان و معین امور جوانان در میدان هوایی بین المللی تاجکستان از طرف نماینده ویژه کمیته ملی جوانان تاجکستان استقبال گرم گردیده و به رهنمایی آنها وارد شهر دوشنبه تاجکستان گردیدند.

جوانان افغان در نخستن روز آغاز کار شان در تاجکستان با رییس کمیته جوانان تاجکستان آقای رحمت نعمتوف ملاقات نمودند و در مورد مشکلات، دستاوردها و وضعیت جوانان در تاجکستان تبادل نظر نموده رییس کمیته در مورد روابط فرهنگی، سیاسی و اقتصادی دو کشور دوست صحبت نموده و آماده گی خود را برای امضای یک قطعنامه همکاری دوجانبه اعلام نمود. همچنان معین امور جوانان افغانستان از استقبال شان در تاجکستان از طرف کمیته جوانان تاجکستان اظهار سپاس و امتنان نموده و به همکاری های دوجانبه هر دو کشور تاکید نمود. وی از رییس کمیته جوانان تاجکستان دعوت بعمل آورد تا از افغانستان از نزدیک دیدن نموده و از وضعیت و فعالیت های جوانان افغان از نزدیک مشاهده نمایند. قابل یاد آوری است که بعد از ملاقات با رییس کمیته جوانان تاجکستان جوانان افغان از تشکیلات و دفاتر مختلف کمیته مذکور دیدن نمودند و از طرف مسئولین هر دفتر برای جوانان افغان معلومات کافی داده شد.

کمیته مذکور دارای چهار بخش عمده میباشد که عبارتند از: شعبه سیاست اجتماعی

شعبه برنامه وطن دوستی ، شعبه اطلاعات و شعبه روابط خارجی

جوانان تاجکستان دیدن نموده و از فعالیتهای آنها معلومات کافی بدست آوردند که در این مرکز لباس های مختلف زنانه بی و دست دوزی آماده گردیده و بعدا در نمایشات ملی و بین المللی شان و همچنان در بازارهای مختلف تاجکستان به فروش رسیده و از عایدات آن فعالیتهای مرکز مذکور را به پیش میبرند.

بعد از ملاقات با رییس و اعضای کمیته جوانان تاجکستان جوانان افغان از یک مرکز خیاطی و دست دوزی طبقه اناتش در بازارهای مختلف تاجکستان به فروش رسیده و از عایدات آن فعالیتهای مرکز مذکور را به پیش میبرند.

جوانان افغان و هیئت همراه شان از یک مرکز مهاجرین تاجکستان در شهر دوشنبه دیده نمودند و باریسه این مرکز تبادل نظر نموده و از وضعیت مهاجرین افغان در تاجکستان آگاهی حاصل نموده و از چگونگی تعلیم و تربیه، اسکان و کاروبار مهاجرین افغان در تاجکستان برای جوانان افغان معلومات داده شد. مسئول دفتر مهاجرین افغان خواستار صلح و ثبات دایمی در افغانستان گردیده تا مهاجرین افغان که در تاجکستان با مشکلات فراوان روبرو هستند به وطن خویش برگردند و به زنده گی عادی خود ادامه دهند. بعد از ظهر همین روز جوانان افغان از دو لیلیه مختلف پوهنتون ملی تاجکستان دیدن نموده و از وضعیت و سیستم درسی جوانان محصل که در این لیلیه بود باخبر گردیدند، همچنان جوانان افغان از چگونگی قوانین داخل شدن درین لیلیه از هر دو طبقه انات و ذکور پرسیدند و حالت آنها را به حالت زنده گی محصلین افغان مقایسه نمودند. قابل یاد آوری است که هیئت جوانان افغان از وضعیت جوانان و محصلین افغان که در این لیلیه ها زنده گی میکردند دیدن نموده و از مشکلات آنها خود را باخبر ساختند.



هیئت جوانان افغان یک سفر 80 کیلو متری را از شهر دوشنبه بطرف شهر تورسنزاده آغاز نمودند، اسم شهر مذکور (تورسنزاده) به یکی از قهرمانان ملی تاجکستان برمی گردد. در مسیر راه شهر تورسنزاده جوانان افغان از بالاحصار تاریخی تاجکستان دیدن نمودند و درین بالاحصار از طرف شخص موظف برای جوانان افغان معلومات مفصل در مورد تاریخچه و تاریخی بودن بنای مذکور داده شد. قابل یاد آوری است که در جوار بالاحصار مذکور دو بناهای قدیمی و تاریخی که یکی آن مدرسه و دیگر آن آثارخانه بوده و مربوط به همین حصار میگردد بود، که جوانان افغان از آن نیز دیدن نمودند و از فرهنگ چندین ساله بالاحصار مذکور معلومات مفصل بدست آوردند.

جوانان افغان قیل از اینکه به شهر ترسنزاده داخل شوند از طرف جوانان شهر ترسنزاده در دروازه دخولی این شهر با موزیک ملی تاجکستان بدرقه و استقبال گردیدند و بعدا از طرف مسئول جوانان شهر مذکور جوانان افغان به صرف غذایی چاشت دعوت شدند.

بعد از صرف طعام چاشت و دیدن از شهر زیبای ترسنزاده راهی فابریکه المونیم سازی که در یک شبانه روز به تعداد سیزده هزار (13000) کارمند در این فابریکه کار میکنند دیدن نمودند و همچنان فابریکه مذکور دارای یک آثارخانه خاص که مربوط به همین فابریکه میشود نیز مشاهده کردند، و از تولیدات، نوعیت کاری فابریکه و از سالهای کاری این فابریکه از طرف مسئول این آثارخانه به جوانان افغان معلومات کافی ارایه گردید.



هیئت جوانان افغان با سفیر افغانستان مقیم تاجکستان در سفارت جمهوری اسلامی افغانستان از نزدیک دیدن بعمل آوردند و به شعبات مختلف سفارت آشنایی حاصل نمودند و در مورد همکاری های دوجانبه افغانستان و تاجکستان و وضعیت مهاجرین افغان در تاجکستان با هم صحبت نموده و معلومات کافی بدست آوردند و بعد از آن جوانان افغان بنا بر دعوت سفیر مذکور برای صرف طعام چاشت به هتل ایرانیان رفتند، قابل یاد آوری است که یک آوازخوان و شاعر لسان تاجکی در هتل مذکور با جوانان افغان ملاقات نموده و آنها را فردا برای اشتراک در کانسرته هنری که از طرف خود شان تهیه گردیده بود دعوت بعمل آوردند تا در آن اشتراک نمایند.

بعد از صرف طعام چاشت عازم منطقه بی شدند که زمین خریداری شده مربوط سفارت افغانستان در آنجا قرار داشت و بنا به گفته های سفیر مذکور در آینده های نزدیک بناهای این سفارت درین زمین تهادب گذاری میگردد که بعد از بنیاد این بناها مشکلات نبود جای سفارت در تاجکستان مرفوع میگردد. هیئت جوانان از قصر جدیدالتاسیس جوانان تاجک در شهر دوشنبه دیدن بعمل آوردند که قصر مذکور دارای چندین سالون، اطاق کانفرانس، اطاق های مختلف برای جلسات بوده، که این همه میتواند اکثریت مشکلات جوانان تاجک را در آینده مرفوع سازد ، مسئول قصر مذکور به جوانان افغان در مورد شعبات، پروگرام ها و فعالیت های که در آینده در قصر مذکور صورت خواهد گرفت معلومات ارایه نمود، که قصر مذکور در حقیقت نماینده گی از حمایت دولت تاجکستان از جوانان تاجکستان مینماید.

## دیپاورتیا درنو لوستونکیوو !

دیپاورتیا ستاسو لیکنی، مقالی، شعرونه او نورانا په ورین نندی منی دخوانانو په اړه خپلې لیکنی، توکې، شعرونه او انځورونه مورنې ته راوستوی او دیپاورتیا لا دیپاورې کرې ستاسود وړاندیزونو او سمونکو نظریاتو په تمه یو



مطالب تان به ادرس زیر قابل دریافت میباشد:

مدیر مسئول: عنایت ساهې

گرافیک او ویدیزاین: عن ساهې

تعمیر سابق افغان اعلانات پل باغ عمومی enayatstafi@yahoo.com

معینیت امور جوانان وزارت اطلاعات و فرهنگ 0700017565



## افغان ځوانان تاجکستان ته.....



د افغان ځوانانو هیئت یو اتیا کیلو متري سفر د دوشنبې له ښار څخه د تورسن زاده په نامه د تاجکستان بل ښار ته پیل کړ. د یادولو وړ ده چې نوموړې ښار د تاجکستان د **یوه ملی قهرمان** په نوم چې تورسن زاده نومیده یادېږي، د لاری په اوږدو کې افغان ځوانانو د تاجکستان له یوه تاریخي بالا حصار څخه کتنه وکړه چې د دغه حصار د مسئول شخص لخوا افغان ځوانانو ته د دغی کلا د **تاریخچې** په اړه مکمل معلومات ورکړل شول. د یادولو وړ ده چې د نوموړي حصار تر څنګ دوه نورې پنځوانۍ او تاریخي ودانۍ چې یوه یې مدرسه او بل یې موزیم وه چې د همدغه حصار پورې تړلې وې هم لیدنه وکړه او د دغه حصار د زاړه او پخواني کلتور په اړه یې په زړه پورې معلومات ترلاسه کړل. افغان ځوانان مخکې له دې چې د تورسن زاده ښار ته ننوځي د نوموړي ښار د ځوانانو لخوا د ښار په **دخولي** دروازه کې د تاجکستان په ملی سرود او تود هرکلي **بدرکه** شول. چې له دې وروسته د افغان ځوانانو پلاوي د تورسن زاده ښار د ځوانانو رییس او د دغه ولایت د والي لخوا په ترتیب شوي ملمستیا کې په داسې حال کې برخه واخسته چې د دغه ښار یو شمیر ځوانانو هم شتون درلود.

د تورسن زاده ښار تر لیدو وروسته افغان ځوانان د تاجکستان د المونیم جوړولو فابریکې په لور ولاړل او د دغې فابریکې څخه یې کتنه وکړه. په نوموړي فابریکه کې په یوه شپه او ورځ کې دغه کارگرانو کار کوه، دغې فابریکې یو ځانگړې موزیم هم درلوده چې په دغه موزیم کې د نوموړي فابریکې تولیداتې نمونې ایښودل شوي وی او سیلانیانو به ترې لیدنه کوله چې افغان ځوانانو هم ترې لیدنه وکړه او د فابریکې د تولیداتو، کاری نمونو او د فابریکې د کاری کلونو په اړه د موزیم د مسئول کس لخوا افغان ځوانانو ته پوره معلومات ورکړل شول.

افغان ځوانانو د افغانستان د اسلامی جمهوریت له سفیر سره چې په تاجکستان کې استوگن دی د افغانستان په سفارت کې وکتل او د سفارت د مختلفو څانگو سره اشنا شول. همدارنگه د افغانستان او تاجکستان د دوه اړخیزو مرستو او د افغان مهاجرینو د وضعیت په اړه هم خبرې وشوې چې د افغان ځوانانو هیئت پوره معلومات ترلاسه کړل او له دې کتنې وروسته د افغان ځوانانو هیئت د افغانستان د سفیر لخوا د په چمتو شوي غړمنۍ کې دگډون لپاره وروبلل شول.

له دې وروسته افغان ځوانان د افغانستان سفیر خیر محمد خیرخواه سره یوځای هغه ځای ته ولاړل چې د افغان دولت لخوا د سفارت ودانۍ ته د یوه هکتار په اندازه ځمکه اخیستل شوی وه، حال دا چې د افغانستان سفارت په تاجکستان کې تر اوسه خپله شخصي ودانۍ نلري او په یو کرابي کور کې خپلې چارې پرمخ بیایي. د افغان سفیر د وینا پر بنسټ په نژدې راتلونکي کې به د سفارت د ودانۍ کارونه پیل او د دغې ودانۍ د جوړیدلو سره سم به د سفارت د ودانۍ د نشتوالي ستونزه هم حل شي.

د افغان ځوانانو هیئت د تاجکستان د ځوانانو لپاره د یوې نوې جوړې شوي ماڼۍ څخه لیدنه وکړه چې د مختلفو لویو خونو (سالونو) لرونکې وه لکه د کانفرانسونو خونو، د غونډو لپاره مختلفې خونې د کمپیوټر لوی **هال** (سالون) او داسې نور چې دغه ټولې اسنتیاوې کولی شي د تاجک ځوانانو ډیره ستونزو ته د پای ټکي گڼېږي. د نوموړي قصر مسئول افغان ځوانانو ته د دغه قصر د څانگو، فعالیتونو او پروگرامونو په اړه چې په نږدې راتلونکي کې تر به ترسره شي معلومات ورکړل باید وویل شي چې دغه ماڼۍ د تاجکستان حکومت د خپلو ځوانانو لپاره جوړه کړې.

د افغان ځوانانو د علمي سفر عمومي ارزونه:

- افغان ځوانانو له دغه سفر څخه ډیرې لاسته راوړنې لرلې، د نوموړو ځوانانو په **آند** (نظر) دغه سفر د افغان ځوانانو او نورو هیوادونو د ځوانانو تر مینځ د اړیکو جوړولو یو غوره گام و.



- افغان ځوانانو د تاجکستان د ځوانانو د مختلفو فعالیتونو او پروگرامونو څخه چې اوسمهال یې پرمخ بیول **خبر شول**.
  - افغان ځوانانو د تاجکستان له ځوانانو څخه هغه معلومات ترلاسه کړل چې هغوی د ژوندانه ډیرو ستونزو ته د حل د لارو چارو د پیدا کولو لپاره له کومو تگلارو او فعالیتونو څخه کار اخلي.
  - د تاجکستان دولت هر ډول مرسته او همکارۍ د خپلو ځوانانو سره کړي او کوی، ځکه یې ځوانانو وکولی شوه او همیشه کوشش کوی ترڅو د خپلو ځوانانو د ستونزو لپاره او په خاص ډول د ځوانانو د بې کاری ستونزه د ځوانانو د کمیتي له طریقو وڅیړي او د امکان تر حده یې د حل لاره پیدا کړي.
  - د افغان ځوانانو اشنایی د گانډي هیواد تاجکستان د کلتور سره یوه بله لاسته راوړنه وه چې افغان ځوانانو د دې سفر په اوږدو کې لاس ته راوړه.
- د دوه اړخیزو مرستو د تړون لاسلیک کول د افغانستان د ځوانانو چارو معینیت او د تاجکستان د ځوانانو چارو د ملي کمیټې تر مینځ د دغه سفر یو بله لویه لاس ته راوړنه وه چې د دغې تړون په لاسلیک کولو سره به د دواړو هیوادونو تر مینځ کومک او همکارۍ په خاصه توگه د ځوانانو په څانگه کې لږزیا ته او پیاوړې شي.



# Afghan Youth Delegation's Exposure Trip To Tajikistan

On 20th-Dec-08 YEP had its exposure visit to Tajikistan for the purpose of exchanging and sharing information, the exposure visit was led by the Deputy Minister of Youth Affairs and 9 young activists from 5 Provinces were part of this delegation

The aim of the exposure visit to Tajikistan was to expose LYCs' members, MCY Officers and YEP staff to successful Youth Organizations, programs and activities that could very well be linked and customized to the context here in Afghanistan. The exchange of ideas, experiences, process and thoughts for further cooperation, networking and collaboration at the regional level for youth in general and between two countries were evaluated very positive and fruitful. The exposure visit to Tajikistan provided a great opportunity to the visiting team from Afghanistan to establish a communication channel with the various youth institutions, Government and Non-Government, for long term collaboration on various issues related to the youth in Afghanistan and Tajikistan.

The Team visited various programs of youth and community development initiative in various areas of Tajikistan and learnt about adequately sufficient programs and tools about the youth work in both rural and urban areas.

Afghan youth also visited General Director of Youth, sport and tourism Committee of the republic of Tajikistan, Minister of information and culture, Ambassador of the Islamic Republic of Afghanistan in Dushanbe, Governor of Tursonzada Province, Sport clubs, University, Afghan refugees' school and etc.. The exposure visit was widely broad casted by media such as (Voice of America, First Network, National TV, Imroz radio, Youth weekly, Youth Voice) and best of all a Cooperative agreement was signed between two countries in Youth sector.

The 7-day Exposure Trip to Tajikistan for LYCs' members, MCY officers and YEP staff of UN Habitat had the following objectives:



Expose LYCs' members MCY Officers and UNH Staff from Provinces and Kabul to learn and exchange views substantially on civic and non-formal education strategies among the youth and youth groups, NGOs, and organizations working on: i) Civic Engagement, ii) Advancing participation in local governance, iii) Increasing livelihood opportunities, and iv) The promotion of Art, Heritage and Culture through community services in both rural and urban areas of Tajikistan, To exchange ideas, processes, civic activities and experiences among different groups from Afghanistan and Tajikistan. The YEP staff will further study and evaluate the shared ideas and experiences in their application to the Afghan context, To set networks to continue the exchange of ideas and experiences and learn from each other

Selection of appropriate organizations and destinations lies at the heart of a successful study tour. After a substantial round of consultations and discussions with a wide diversity of groups and individuals,

the following organizations are selected to be visited during this exposure visit:

Directory of Youth, Sports and Tourism, Tajikistan Youth Organization (TYO), Tursonzadah Youth Program (TYP), Meeting with the Ambassador of Afghanistan, Initiative for Reconstruction and Mobilization, Dushanbe Youth Center, University of Dushanbe and Dormitory, Handicraft Association of Tajik women, Help Refugees Organization NGO, Youth Palace, Family Planning Center NGO.

Youth Empowerment Program has been developed on the basis of the Afghan National Youth Strategy (ANYS) of the than Ministry of Youth Affairs and Consolidated with the current National Youth Program supported jointly by all UN Agencies and executed by the Ministry of Culture & Youth (MCY). Its aim is to empower Afghan girls and boys and strengthen the youth institutions in Afghanistan. Through the project, young women and men actively participate in democracy-building, development processes, and contribute to sustainable peace and solidarity in the country.

## جوانان افغان از سفر علمی شان به تاجکستان.....

جوانان افغان دستاوردهای خوب در پایان این سفر داشتند، به نظر جوانان مذکور این سفر کام دیگه به سوی تائیس ارتباط میان جوانان افغان و سایر کشور های جهان میباشد. جوانان افغان از فعالیت های مختلف جوانان تاجکستان آگاهی حاصل نمودند و از داشته های آنها مستفید گردیدند.

جوانان افغان از اینکه جوانان تاجکستان چه راهکار ها و فعالیت های داشتند که توانستند به اکثر مشکلات زنده گی روزمره خود فایده آیند معلومات و تجارب خوبی بدست آوردند. دولت تاجکستان هر نوع همکاری و معاونت با جوانان خود داشتند و همیشه کوشا بود تا مشکلات جوانان خود را بالخصوص مشکل بی کاری شان را از طریق کمیته جوانان مورد بحث و گفتگو قرار داده و راه حل آنرا تا حد امکان در یافت نمایند.

آشنایی جوانان افغان با فرهنگ کشور دوست تاجکستان یک دست آورد بزرگ دیگری بود که در طی این سفر جوانان افغان آنرا بدست آوردند. امضای تفاهمنامه همکاری های دوجانبه بین معینیت امور جوانان افغانستان و کمیته ملی جوانان تاجکستان بزرگترین دست آورد دیگر این سفر بود که با امضای این تفاهمنامه همکاری های هر دو کشور بالخصوص در بخش رفاه و آبادانی جوانان از قبل بیشتر و بیشتر مستحکم میگردد.



YOUTH BRINGING CHANGE  
Youth Empowerment Programme



USAID  
FROM THE AMERICAN PEOPLE

